



## Svar på høring vedr. toiletprioriteringslisten

Amager Vest Lokaludvalgs svar på denne høring er enslydende med det svar vi sendte som input til liste over placering for nye offentlige toiletter i januar 2022, da vi fortsat savner disse toiletter i Amager Vest.

Lokaludvalget bakker op om etableringen af flere offentlige toiletter, da vi bliver og flere mennesker, der bor og bruger bydelens udearealer. Derudover er det lokaludvalgets erfaring at skoler og daginstitutioner gerne vil bruge Amager Fælled, men mange børn er utrygge ved at ved at tisse i naturen, så derfor bør det være nok offentlige toiletter.

Dog ønsker lokaludvalget ingen toiletter placeret på Amager Fælled, da det er et naturområde, der så vidt muligt bør stå uberørt. Toiletter skal placeres i de absolutte randområder af Fælleden.

Specifikt ønsker lokaludvalget at pege på området omkring DR byen eksempelvis ved metro-stationen samt den sydlige ende af Artillerivej.

Lokaludvalget anbefaler, at der placeres toiletter på Kigkurren da området bruges af mange bl.a. ifm. busholdepladsen, skolehaven, ballonparken, og det grønne fællesskab på hestedroche arealet.

Derudover anbefaler lokaludvalget, at toilettet i Englandsparken renoveres.

Desuden anbefaler lokaludvalget, at der etableres toiletter i centralt i Ørestad Syd. Især de nye byområder har et fravær af offentlige toiletter - f.eks. ifm. det nye beboerhus/kulturhus på Asger Jorns Allé.

Toiletterne skal naturligvis være handicapvenlige. Et evt. toilet ved DR Byen bør indrettes til mennesker med omfattende bevægelsehandicap.

31. januar 2024

Sagsnr.  
2024-0016012

Dokumentnr.  
2024-0016012-3

Sagsbehandler  
Sofie Astrid Jensen

Sekretariatet for Amager Vest  
Lokaludvalg

Sundholmsvej 8  
2300 København S

EAN nummer  
5798009800442

[www.avlu.dk](http://www.avlu.dk)

Til slut vil vi venligst bemærke, at Sundbyvester Plads 2A ligger i Amager Vest.

Venlig hilsen Amager Vest Lokaludvalg



## Høringssvar fra Amager Øst Lokaludvalg - Toiletprioriteringslisten 2024

Lokaludvalget opfordrer til, at åbningstiden for de eksisterende toiletter udvides. Særligt ønsker vi at toilettet i ~~Rødegårdsparken~~ gøres helårsåbent. Man kan med fordel se på åbningsperioden for vinterlukkede toiletter ift. at vintrene for det meste er milde.

Desuden foreslår vi at der etableres toiletter følgende steder:

- Ved Kløvermarken, der er et grønt område med mange brugere. Et toilet her vil også kunne servicere Amagerbanen, hvor der også er en del brugere.
- Ved bydelens metrostationer.
- Store Møllevej ved Amagerbrogade

Lokaludvalget ser frem til, at der etableres toilet ved Strandstation 4 i Amager Strandpark.

Venlig hilsen

Susanne Møller  
~~Forperson~~ for Amager Øst Lokaludvalg

30. januar 2024

Sagsnr.  
2024-0016477

~~Dokumentnr.~~  
2024-0016477-2

Sagsbehandler  
Oliver Westphal Ter-Borch



Sekretariatet for Amager Øst  
Lokaludvalg

Jemtelandsgade 3  
2300 København S

FAN-nummer  
5798009800459



### Høringssvar vedrørende toiletprioriteringsliste 2024

Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på høringen om toiletprioriteringslisten. I vores bydel drejer det sig om:

- Bispebjerg Bakke 12, helårsåbning af eksisterende toilet
- Degnestavnen 12, udvendig og indvendig renovering
- Hulgårds Plads 4, øget driftsbehov
- Engsvinget 46 (Brønshøj Husum, men på grænsen til Bispebjerg), helårsåbning af eksisterende toilet

### Inddragelse

En vigtig del af lokaludvalgenes arbejde er at sikre borgerinddragelse i relation til høringerne. Lokaludvalget har valgt at inddrage forskellige interessenter, som menes at kunne bidrage med relevant viden.

Derfor har materialet været drøftet med den bemandede legeplads på Hulgårds Plads, gadeplansmedarbejdere, samt været udsendt til Mosens Venner, Højmosens Kogræsserlaug og Utterslev Græsningslaug og været delt på facebook.

### Tilbagemeldinger

Generelt er der fuld opbakning til forbedringerne på de første 3 nævnte toiletter. Det toilet, som har affødt flest indvendinger, har været Engsvinget 46. Her er resultatet af en meningsmåling på facebook <https://www.facebook.com/groups/mosevenner/permalink/1484685702100971/>

### Engsvinget 46

Engsvinget 46 har afstedkommet forskellige kommentarer, som trækker i hver sin retning. Der er problemer med trygheden i området. Det drejer sig om stofsalg og truende adfærd samt svineri udenfor toilettet og hærværk inde på toilettet.

### Fra naboer til Engsvinget

I udgangspunktet synes jeg det lyder dejligt, at man vil modernisere de faciliteter, som hører til mosen. MEN - vi er en børnefamilie, der bor lige overfor toilettet på Engsvinget, og vi er meget generet af alt der følger med et offentligt toilet. Der er selvfølgelig det henkastede toiletpapir og skrald, som ligger på vejen, men det hører til småtingsafdelingen. Den primære udfordring omhandler de utryghedsskabende aktiviteter, vi oplever omkring bygningen/toilettet. Vi er i løbende dialog med Nærpolitiet, Lokaludvalget Brønshøj, Trykhedsgruppen ved lokaludvalget Bispebjerg, Team sikker by, og Teknik- og miljøforvaltningen for at finde ud af, hvad der kan gøres for at dæmme op for alt det, vi oplever hernede. Så set fra vores stol vil helårsåbning og renovering bestemt ikke hjælpe på dette, men tværtimod øge utrygheden for os. Kan man knytte en kommentar om behovet

15. januar 2024

Sekretariatet for  
Bispebjerg Lokaludvalg  
Rentemestervej 76  
2400 København NV

EAN-nummer  
5798009800428

for tryghedstiltag, når man taler renovering (som jeg i øvrigt er enig i at der trænger helt enormt til)?

#### Fra FDF Utterslev

Kære lokaludvalg. Jeg kan se, at der er snak om en høring omhandlende de offentlige toiletter omkring Utterslev mose.

Jeg repræsenterer FDF Utterslev, som er en børne- og ungdomsorganisation med over 100 medlemmer, der primært holder til på Engsvinget 46 og naturværkstedet Streyf. Derfor er jeg naturligvis meget interesseret i, at toilettet på Engsvinget 46 bliver vinteråbent og renoveret. Lige nu er det ikke muligt for os at afholde møder på Engsvinget ordentligt i vinterhalvåret grundet de manglende toiletforhold, og vi kan slet ikke holde møder for de mindste på Engsvinget, når toilettet er så dårligt.

Dette er et problem, fordi der er aktiviteter med eksempelvis rafter, som vi kun kan afvikle der. Det er også et problem, når vi er så mange, som vi er, og der ikke er plads til os alle på Streyf.

#### Det videre arbejde med Engsvinget

Lokaludvalget håber, at der kan findes en løsning, så vi kan støtte op om, at flere kan bruge mosen også i vintersæsonen, men uden at skabe flere utryghedsskabende situationer.

Der har været afholdt en tryghedsvandring her for naboer, Sikker By og lokaludvalgene i slutningen af januar. Toilet eller ej – der er brug for en indsats. Men med et helårsåbnet toilet vil det være endnu mere nødvendigt med en indsats, hvilket taler for at åbningen i vinterhalvåret begrænses.

#### Mulige konklusioner vedrørende Engsvinget

At toilettet skal renoveres, synes at være ret indlysende.

I spørgsmålet om sikkerhed kunne foreslås, at man i vinterperioden laver et system med en slags adgangskontrol. Kunne man forestille sig, at FDF bare fik nøglen til toilettet til låns i vinterperioden, og selv påtog sig renhold heraf. Eller alternativt at der laves et system, så man skal bruge sit sygsikringskort for at komme ind. Herved vil man få kontrol med/viden om, hvem der har benyttet toilettet, såfremt der opstår utryghedsskabende situationer. Eller bare en kode, der skal indtastes i vinterperioden. Og måske kunne belysning, der aktiveres af en bevægelsessensor, bidrage til at gøre det mindre attraktivt til ophold for uroskabende elementer.

Venlig hilsen



Alex Heick

Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

## Høringssvar til toiletprioriteringsliste 2024

Brønshøj-Husum Lokaludvalg er glade for, at Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at fire halvårsåbne toiletter langs Vestvolden og Utterslev Mose, helårsåbnes:

Dato: 25.01.2024  
Sagsnr.: 2023-0472711

Mosesvinget 1	Helårsåbning af eksisterende toiletter
Kagsmosen 31	Helårsåbning af eksisterende toiletter
Kobbelvænget 15B	Helårsåbning af eksisterende toiletter
Hyrdevangen 1	Helårsåbning af eksisterende toiletter

Vi vil bemærke, at der er mange børnefamilier, gående og motionerende, som benytter de grønne, rekreative områder og legepladser på og omkring Vestvolden og Utterslev Mose hele året - og derfor har brug for adgang til åbne toiletter hele året.

### **Vedr. forslag om helårsåbning af toilet, Engsvinget 46**

Vi ønsker, at toilettet på Engsvinget 46 flyttes tættere på stierne rundt om mosen. Vi er bekendt med, at toilettets placering giver gener for private beboere. Endvidere at toilettet ikke opleves brugt så tit, når det er åbent.

Sekretariatet for Brønshøj-  
Husum Lokaludvalg  
Kobbelvænget 65  
2700 Brønshøj

EAN-nummer  
5798009800275

[www.2700lokaludvalg.dk](http://www.2700lokaludvalg.dk)

Ved en ny placering tæt på stierne langs vandet i mosen, vil det være mere synligt og dermed til gavn for mosens besøgende, da det er her besøgende færdes, opholder sig og vil have behov for et toilet.

### **Københavnerne ønsker helårsåbning af toiletter**

Lokaludvalget udsendte et spørgeskema til vores digitale borgerpanel i januar 2022 om offentlige toiletter i bydelen. Spørgeskemaundersøgelsen kørte i perioden 12.

januar til 20. januar 2022 og blev besvaret af 540 personer. Generelt ønskede et flertal af deltagerne i borgerpanelundersøgelsen, at vinterlukkede toiletter i Brønshøj-Husum åbnes om vinteren samt en højere rengøringsstandard af alle bydelens offentlige toiletter. Borgerpanelundersøgelsen er tidligere fremsendt til forvaltningen.

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har drøftet høringen til toiletprioriteringslisten 2024 på møde i vores Forretningsudvalg 15.01.24 samt på ordinært møde i Brønshøj-Husum Lokaludvalg 25.01.2024. Vi har ligeledes sendt vores høringssvar til orientering til Bispebjerg Lokaludvalg, da toilettet på Engsvinget 46, ligger i grænseområde imellem vores to bydele.

Med venlige hilsner

Christoffer Rosenkrands,  
forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg

**Bilag:** Kort over toiletter i Brønshøj-Husum

## Teknik- og Miljøforvaltningen

Med mail den 4. december 2023 har Teknik- og Miljøforvaltningen bedt lokaludvalget om et høringssvar om udkastet til toiletprioriteringsplanen for 2024.

Lokaludvalget drøftede udkastet samt borgernes kommentarer på Facebook og med mail (se bilaget) i sit møde den 31. januar 2024.

Lokaludvalget har følgende bemærkninger:

Borgernes kommentarer viser, at der generelt er for få offentlige toiletter i København.

Det gælder også på Christianshavn. Her er der en særlig problemstilling med mangel på offentlige toiletter til turister; både turister, som kommer cyklende eller er til fods, og turister, som kommer sejlene i egen båd til anløbspladserne i vores bydel.

Lokaludvalget anbefaler derfor, at der etableres flere offentlige toiletter på Christianshavn og at de placeres dér, hvor der kommer mange turister.

Lokaludvalget foreslår to ekstra indsatser på toiletprioriteringsplanen for 2024:

- 1) Et nyt offentligt toilet med handicapadgang på Kriminalforsorgens P-plads mod bebyggelsen "Den Gule Misundelse". Adressen er Strandgade 100. Mange mennesker – særligt i sommerperioden – benytter området rekreativt.
- 2) Et nyt offentligt toilet med handicapadgang ved Trangravsbroen ud for restaurant Popl. Det kan aflaste Krøyers-pladsområdet og de mange turister og besøgende, der benytter Inderhavnsbroen mellem Nyhavn og Christianshavn.

Lokaludvalget har noteret, at prioriteringer på toiletprioriteringsplanen fra 2022 endnu ikke er blevet realiseret og derfor videreføres til 2024-planen. Indsatserne er vigtige og drejer sig om:



- Etablering af nyt offentligt toilet på Bodenhoffs Plads, døgn- og helårsåbent
- Renovering af de offentlige toiletter på den bemandede legeplads på Christianshavns Vold
- Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse af det offentlige toilet på Christianshavns Torv

Lokaludvalget bakker op om forvaltningens fokus på øget service i form af renhold på udvalgte offentlige toiletter i byen (heriblandt ovennævnte toilet på Christianshavns Torv). Generelt bør renhold af de offentlige toiletter være en vigtig prioritering. Toiletterne må ikke være "klamme", som en christianshavner skriver på Facebook.

Med venlig hilsen

Asbjørn Kaasgaard,  
forperson i Christianshavns Lokaludvalg

## Teknik- og Miljøforvaltningen

Med mail den 4. december 2023 har Teknik- og Miljøforvaltningen bedt lokaludvalget om et høringssvar om udkastet til toiletprioriteringsplanen for 2024.

Lokaludvalget drøftede udkastet i sit møde den 11. januar 2024, hvor der var ros til de gratis offentlige toiletter. Indtrykket er, at toiletterne er blevet bedre de senere år.

Derudover var der følgende bemærkninger:

### **Om indsatsområde 1. Vidensbaseret videreudvikling af toiletområdet**

#### *Kommunikation*

Lokaludvalget foreslår, at der udarbejdes en plan for kommunikation til Indre Bys gæster om, hvor og hvornår de kan finde åbne offentlige toiletter.

I lokaludvalget er der ønske om

- henvisningsskilte i byrummet til offentlige toiletter
- bedre skiltning af de offentlige toiletter
- markering af de offentlige toiletter på de analoge og digitale kort, som Indre Bys gæster typisk bruger for at finde rundt.

#### *Tilgængelighed*

Lokaludvalget foreslår, at de offentlige toiletter indrettes, så også børn kan benytte dem. Fx. bør der være pissoirer i børnehøjde.

### **Om indsatsområde 2. Oget toiletkapacitet**

Kommunens planlægning for de offentlige toiletter i Indre By bør inddrage

1. offentlige toiletter, som ejes af statslige institutioner og andre offentlige virksomheder
2. toiletter i cafeer, butikker, restauranter, kirker mv.

### 3. toiletbetjeningen på offentlige steder.

#### Ad 1. Planlægningen bør omfatte offentlige toiletter

- i statslige parker og anlæg som Kongens Have, Botanisk Have og i Amaliehaven (de offentlige toiletter i Amaliehaven er lukket i øjeblikket)
- på tog- og metrostationer
- i de statslige museer mv.

Det vil give et samlet overblik over de offentlige toiletter i Indre By og dermed en idé om hvilke indsatser, der er behov for.

#### Ad 2. Lokaludvalget foreslår, at kommunen indgår aftaler med cafeer, butikker, restauranter, kirker mv. i Indre By om, at de stiller deres toiletter til rådighed for offentligheden.

Lokaludvalget beder i den forbindelse om at få oplyst hvilke krav, der er til toiletkapaciteten i restauranter, natklubber, værtskuse osv. Det er typisk deres gæster, som har brug for et toilet i aften- og nattetimerne. Urinering i Indre Bys gaderum og på private matrikler er et problem.

#### Ad 3. Planlægningen bør have et særligt fokus på offentlige steder med stor tilstrømning, fx

- turistseværdigheder
- pladser, som er knudepunkt for den offentlig trafik.

Konkret har lokaludvalget følgende forslag:

- På pladsen Nørreport bør der være offentlige toiletter til nattelevsgæsterne
- Det underjordiske offentlige toilet i Kongens Have ud mod Gothersgade skal åbnes. Det kan i nogen grad erstatte toiletvognene i Kongens Have.
- Mængden og placeringen af offentlige toiletter skal matche antallet af turister, som besøger Amalienborg og de andre turistseværdigheder i området.
- Overordnet bør der være en sammenhæng mellem kommunens handlingsplan for transport af turister og kommunens toiletprioriteringsplan.

I denne sammenhæng vil lokaludvalget gøre opmærksom på svaret den 14. november 2023 til et medlem af lokaludvalget, hvori det nævnes, at turister fra turistbusserne, der parkerer på Esplanaden, kan benytte det offentlige toilet i Olfert Fischers

Gade 40. Det er et toilet uden skiltning, som er placeret ved en legeplads.

### **Om indsatsområde 3. Øget serviceniveau**

Lokaludvalget foreslår,

- at det offentlige toilet på Rådhuspladsen holdes døgnåbent
- at der afsættes penge til de offentlige toiletter, som er besluttet, men som endnu ikke er finansieret
- at som udgangspunkt skal alle offentlige toiletter holdes åbent året rundt. Dvs. at alle offentlige toiletter skal være frostsikre.
- at det undersøges, om rene offentlige toiletter er noget, som København kan profilere sig på i forhold til turister.

### **Borgerdialog**

Jeg har vedlagt resultatet af borgerdialogen, som lokaludvalget har haft om sagen.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,  
forperson i Indre By Lokaludvalg



## Høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. Toiletprioriteringslisten 2024

Nørrebro Lokaludvalg ønsker at der opføres et toilet i Hørsholmsparken. Parken er meget brugt i sommerhalvåret og der er brug for et toilet, så brugerne af parken ikke tisser i buskene. Derudover vil Lokaludvalget gerne have toiletter på de metroforpladser, hvor der ikke er offentlige toiletter på nuværende tidspunkt.

Lokaludvalget mener også, at det ville have været rart med en liste over bevilgede, men ikke endnu anlagte toiletter i hver bydel.

Venlig hilsen  
Mogens Petersen  
Forperson for Nørrebro Lokaludvalg

31. januar 2024

Sagsnr.  
2024-0036304

Dokumentnr.  
2024-0036304-1

Sagsbehandler  
Andreas Juhl-Rhode



## Valby Lokaludvalgs kommentar til Toiletprioriteringslisten 2024

Valby Lokaludvalg finder, at det er relevante ønsker, der står på listen.

Først og fremmest ønsker Lokaludvalget at fremhæve, at det aktuelt største og mest presserende ønske om et nyt toilet er det ønske, som beboere i Kulbaneområdet har rejst vedr. behovet for toiletforhold knyttet til den nye skaterbane i Kulbaneparken.

Banen er helt fra start blevet en overvældende succes, der tiltrækker unge fra et stort område også uden for Valby, og de manglende toiletfaciliteter er et alvorligt problem, der bør tages hånd om.

Det nærmeste toilet ligger i den anden ende af Kulbaneparken ved Kulværket, og parkens størrelse gør, at der er 450 meter derhen fra skaterbanen i parkens modsatte ende. Man kan derfor ikke forvente, at børn og unge ikke i stedet bruger de omliggende buske og områder op mod bebyggelsen, hvilket udgør et stort hygiejnisk problem.

Vi ønsker derfor dette toilet optaget på listen med højeste prioritet.

Venlig hilsen  
Michael Fjeldsøe  
Formand Valby Lokaludvalg

9. januar 2024

Sagsnr.  
2024-0009165

Dokumentnr.  
2024-0009165-2

Sagsbehandler  
Katrine Clausager Rich



TMF 5670 PKR ODS Renhold og Driftsviden

## Vanløse Lokaludvalgs interne høringssvar vedr. toiletprioriteringsliste 2024

Vanløse Lokaludvalg meldte behov for offentlige toiletter på Vanløse Torv og Grøndal Torv og mere generelt ved S-togs- og metrostationer samt de grønne områder ind på baggrund af københavnerinddragelse til toiletprioriteringsliste 2022. Lokaludvalget glæder sig i den forbindelse over at der kan forventes en realisering af helårsåbning og frostsikring af to eksisterende toiletter placeret ved Vanløses meget brugte grønne områder.

Lokaludvalget har på baggrund af drøftelser med lokale netværk og løbende input, bl.a. fra borgermøde om foranalyse for Vanløse Bymidte besluttet at fokusere på det store behov for et offentligt døgnåbent toilet på Vanløse Torv/ i bymidten i forbindelse med toiletprioriteringsplan 2024.

Vanløse Torv er et kommercielt og trafikalt knudepunkt med et meget stort behov for adgang til offentlige toiletfaciliteter for de mange der passerer igennem eller opholder sig i og omkring Vanløse bymidte. DSB/Banedanmark har et aflåst toilet i forbindelse med metro og S-stationen, der har været lukket for offentligheden i flere år, men burde kunne reaktiveres/genåbnes, ikke mindst set i forhold til det støt stigende antal passagerer der har været med den kontinuerlige udbygning af metronettet.

Derudover ser lokaludvalget gerne en udvidet åbningstid af toilettet på Damhusdæmningen.

Venlig hilsen

**Jan Lindboe**  
Forperson for Vanløse Lokaludvalg

**25. januar 2024**

Sagsnr.  
2023-0471194

Dokumentnr.  
2023-0471194-4

Sagsbehandler  
Anne Christine Dahl-Hansen

Sekretariatet for Vanløse  
Lokaludvalg

Frode Jakobsens Plads 4  
2720 Vanløse

EAN nummer  
5798009800435

[www.vanloeselokaludvalg.kk.dk](http://www.vanloeselokaludvalg.kk.dk)



## Høringssvar ift. toiletprioriteringslisten 2024

Vesterbro Lokaludvalg har drøftet den interne høring om toiletprioriteringslisten med frist for svar den 31. januar 2024.

I forbindelse med høring om toiletprioriteringslisten 2022 indsendte lokaludvalget følgende forslag:

1. Litauens Plads
2. Kødbyen (som supplement til pissoir)
3. Enghave Plads (som supplement til det eksisterende)
4. Carlsberg Byen ved haverne

[Se høringssvar her.](#)

Lokaludvalget vil fortsat opfordre til placering af toiletter på disse placeringer.

### Uddybning af placering ved Kødbyen

På baggrund af en henvendelse fra beboerne i den almennyttige boligafdeling Prangerhuset (Halmtorvet 26-30 og Gasværksvej 35) vil vi opfordre til, at der placeres et toilet ved Halmtorvet 15-17. Særlig om sommeren er beboere og andre, der færdes i området, generet af lugtgener fra urin ved hegn og skraldespande, som forværres i varme perioder.

### Ejderstedgade 3/Enghaveparken

Vesterbro Lokaludvalg vil desuden gerne vide, hvornår toilettet ved Ejderstedgade 3 (Enghaveparken) frostsikres, så det kan holdes helårsåbent.

Venlig hilsen  
Sofie Hougaard Nielsen  
Miljø- og projektmedarbejder

31. januar 2024

Sagsnr.  
2023-0467294

Dokumentnr.  
2023-0467294-7

Sagsbehandler  
Sofie Hougaard Nielsen

Sekretariatet for Vesterbro  
Lokaludvalg

Lyrskovgade 4  
1758 København V

EAN nummer  
5798009800473





## Høringssvar om udkast til Toiletprioriteringslisten 2024

Østerbro Lokaludvalg er positive overfor prioriteringen omkring flere helårsåbne toiletter i byen, men der knyttes en kommentar til fordelingen af disse. Særligt i den del af Østerbro bydel, der ligger mellem Østerbrogade og Strandboulevarden, ser vi at der er langt mellem toiletterne.

Vi har desuden følgende kommentarer til emnet om toiletter i byen: Lokaludvalget foreslår at man udvikler en app, som giver overblik over åbne toiletter i byen. Appen bør være opdateret, tilgængelig for alle alders- og befolkningsgrupper og evt. indeholde information om toiletter fra både det offentlige og det private. Samt opdateret eksisterende skiltning for brugere, der ikke benytter app'en.

Lokaludvalget finder det vigtigt, at toiletterne er vedligeholdte og renholdes i den periode de benyttes.

Lokaludvalget er desuden blevet opmærksomme på at der er en række private toiletter, som der ikke er taget højde for, i udkastet til Toiletprioriteringslisten. Det foreslås derfor, at der rækkes ud til de private toiletters forvaltere. Dette kan bidrage med at skabe bedre overblik over områder som potentielt mangler toiletter i bydelene.

11. januar 2024

Sagsnr.  
2023-0467434

Dokumentnr.  
2023-0467434-5

Sagsbehandler  
Jonas Gilvad Hæg

Sekretariatet for Østerbro Lokaludvalg

Svendborggade 5, 4. sal  
2100 København Ø

EAN nummer  
5798009800497

Lokaludvalget gør opmærksom på de manglende toiletforhold i Nordhavn, bl.a. ved Orientkaj. Der er allerede udfordringer i dag, men lokaludvalget frygter, at det bliver værre, efterhånden som området udvikles og flere beboere flytter til.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Allan Marouf', enclosed within a hand-drawn circular scribble.

Allan Marouf

Forperson for Østerbro Lokaludvalg



Til Teknik- og Miljøforvaltningen

## **Handicaprådets hørings svar vedrørende toilet-prioriteringsliste 2024**

Handicaprådet takker for høringsmateriale vedrørende toiletprioriteringsliste 2024 og for muligheden for at give hørings svar. Handicaprådet har følgende bemærkninger til materialet:

Offentlige toiletter udgør en vigtig del af Københavns Kommunes infrastruktur, da de understøtter aktiviteter i byrummet og samtidig sikrer, at københavnere, turister og besøgende kan opholde sig i byens rum i længere tid – det gælder både borgere med og uden handicap.

Det er Handicaprådets indtryk, at der er et generelt behov for at gennemgå eksisterende handicapvenlige og handicapegnede toiletter for fejl og mangler, der kan forbedre tilgængeligheden for borgere med handicaps. Handicaprådet støtter derfor forvaltningens plan om at gennemføre en analyse af toiletterne med henblik på at afdække evt. nuværende mangler og pege på konkrete muligheder til at forbedre tilgængelighed på de offentlige toiletter for borgere med forskellige handicaps. Rådet ser frem til resultatet af analysen, og vil gerne orienteres om forvaltningens videre arbejde.

Handicaprådet glæder sig over, at der i december 2023 blev opsat et særligt toilet for borgere med omfattende bevægelseshandicap, og rådet anbefaler stærkt, at der fremadrettet vil blive opsat flere toiletter af denne type.

Rådet er, som tidligere tilkendegivet overfor forvaltningen og Teknik og Miljøudvalget, ærgerlig over, at der kun er adgang til toilettet via en fysisk nøgle. Vi vil derfor opfordre til, at man fremadrettet også tænker i app-

**1. februar 2024**

Sagsnummer  
2023-0469940

Dokumentnummer  
2023-0469940-5

løsninger, som er en langt mere nutidig og brugervenlig løsning.

Endelig har Handicaprådet tidligere tilkendegivet, at vi støtter anbefalingen i forvaltningens Fremkommelighedsanalyse om at indgå samarbejder om adgang til toiletter til bydelenes cafeer og restauranter, der er tilgængelige. Det vil give adgang til flere toiletter i bydelene uden at der skal sættes mange offentlige toiletter op. Rådet ser frem til at høre om resultatet af dette tiltag.

Handicaprådet står naturligvis til rådighed, hvis der er spørgsmål til ovenstående.

Med venlig hilsen



Janne Sander  
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune

## Høringssvar vedrørende toiletprioriteringslisten for 2024

Københavns Ældreråd takker for modtagelsen af den interne høring vedrørende toiletprioriteringslisten for 2024, idet vi gerne vil rose Teknik- og Miljøforvaltningen for, med den reviderede liste, at ville arbejde ambitiøst med at øge serviceniveau og toiletkapacitet i kommunen.

Vi finder det herefter positivt, at der bliver flere bemandende toiletter; at der foretages renovering og rengøring af toiletterne; at åbningstiden for benyttelse af toiletterne udvides, og at udvidelsen sættes i forhold til de rammer, som nattelivet sætter. Sidst men ikke mindst finder vi det positivt, at der er tolettællere, sådan at der kan foretages brugsregistrering. Vi finder det herudover også meget positivt med begrønning.

I Ældrerådet mener vi som et helt generelt forhold, at information og oplysning til borgerne er afgørende for fx at kunne tage del i samfundslivet. Derfor finder vi det positivt, at kommunen vil udbrede kendskabet til, hvor toiletterne er placeret. Vi mener imidlertid også at skiltning er nødvendig i de konkrete tilfælde, og vi skal derfor foreslå, at man laver diskret skiltning i Indre By, sådan at det er muligt at finde frem til, hvor toiletterne er.

Ældrerådet skal herudover gøre opmærksom på, at der desværre fortsat er udfordringer med toiletterne på Amager Strandpark, hvor dørene åbner udad, sådan at det er vanskeligt for fx kørestolsbrugere at benytte toiletterne. Vi skal derfor opfordre kommunen til at følge op herpå snarest muligt, sådan at toiletterne - der er handicaptolletter - kan anvendes efter formålet.

Vi henviser i øvrigt til: Tilgængelighedsrapport 2022, Mærkeordning God Adgang, Amager Strandpark, Strandstation 1 og Helgoland. Her findes forbedringsforslag og anbefalinger for bl.a. toiletter.

Vi står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelse af høringssvaret.

Med venlig hilsen

Kirsten Nissen  
Formand, Ældrerådet

Peder Blom  
Formand, Teknik- og Miljøudvalget

### Københavns Ældreråd

Borups Allé 41  
2200 København N

[aeldreraadet@suf.kk.dk](mailto:aeldreraadet@suf.kk.dk)

+ 45 20 49 18 68

[www.aeldreraadet.kk.dk](http://www.aeldreraadet.kk.dk)

## Udsatterådets høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningens Toiletprioriteringsliste 2024

24. januar 2024

Udsatterådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningens "Toiletprioriteringsliste 2024".

Udsatterådet finder det positivt, at Teknik- og Miljøforvaltningen har revideret toiletprioriteringslisten fra 2022 med henblik på at styrke arbejdet med at sikre tilstrækkelig toiletkapacitet med et højt serviceniveau. Særligt indsatsområde 3 "Øget serviceniveau", herunder indsatsområde 3.4 "Udsatte borgers toiletbehov" (3.4.) er yderst positivt. Udsatterådet ser frem til at indsatsområdet fører til konkrete forbedringer for de udsatte borgere i Københavns Kommune.

Udsatterådet noterer sig at "Teknik- og Miljøforvaltningen er i kontakt med Økonomiforvaltningen (Sikker By) og Kultur- og Fritidsforvaltningen om udfordringer relateret til udsatte borgers toiletbehov". Derudover er der "etableret et tæt samarbejde med Socialforvaltningen om udsatte borgers toiletbehov, fx i forbindelse med offentlige toiletters åbningstider".

Udsatterådet finder det positivt i, at Teknik- og Miljøforvaltningen er i dialog med kommunens relevante aktører, men rådet savner desværre nogle konkrete bud på, hvordan udsatte borgers toiletbehov kan imødekommes.

Derfor ser Udsatterådet også frem til, at "Forvaltningen vil vende tilbage med evt. forslag ift. udsatte borgers toiletbehov".

Udsatterådet finder det dog bekymrende, at Teknik- og Miljøforvaltningen nøjes med "evt." at vende tilbage med forslag, hvilket jo ikke er forpligtigende.

Konkret foreslår Udsatterådet at:

- Der igen tilbydes døgnbemanding af offentlige toiletforhold på **Københavns Hovedbanegård**. Det vil være meget værdifuldt og tryghedsskabende for de mest udsatte borgere. Døgnbemandingen bidrager til tryghed i forbindelse med offentlige toiletbesøg. Derudover vil det have meget stor værdi for de mest udsatte, at der (som tidligere) kan tilbydes bade faciliteter i forbindelse med toiletterne på

Hovedbanegården. Badefaciliteterne bør (tilsvarende toiletter) tilbydes gratis for at skabe mere værdighed for de mest udsatte og hjemløse borgere.

- Det altid er **gratis** at benytte alle offentlige toiletter. Udsatte og hjemløse borgere er ikke i besiddelse af økonomiske midler til at kunne betale for et bad/toilet - og de har som oftest ikke adgang til et dankort/andet eller andre elektroniske betalingsmidler.
- Der etableres bemandede - og gerne døgnåbne - **toilet-, bad- og opbevaringsfaciliteter** rundt omkring i byen på strategiske velplacerede lokationer for at skabe sikre og trygge toilet- og badefaciliteter for alle borgere i byen. Konkret kunne der i en pilotperiode etableres 2-4 faciliteter med henblik på evaluering og evt. udbygning.

Det vil desuden være en stor hjælp for særligt udsatte kvinder med en generel opmærksomhed på **kønsspecificeret toiletforhold**.

Udsatterådet finder det også positivt, at Teknik- og Miljøforvaltningen er optaget af driftsniveauet i forhold til toiletter, som ikke svarer til de øvrige offentlige toiletters hygiejnestandard, blot fordi de primært benyttes af udsatte borgere. Offentlige toiletter er for alle borgere i byen og bør kunne rumme alle - også udsatte borgere.

Udsatterådet finder det helt uacceptabelt, at udsatte borgere henvises til offentlige toiletter, som ikke lever op til samme standarder som for øvrige borgere i kommunen. Dette er ganske enkelt uværdigt for de udsatte borgere og også uværdigt for en by som København.

Derfor er det dybt bekymrende, at Teknik- og Miljøforvaltningen nøjes med "evt." at vende tilbage med forslag ift. udsatte borgers toiletbehov - dette må være en bunden opgave for forvaltningen.

På vegne af Udsatterådet i Københavns Kommune

Bo Heide-Jochimsen, agerende forperson